159

DE EODEM

v.1 Audeberte, tuo Biturix pro funere marcet,  
2 in te quam vehemens amor excitat et dolor arcet.  
3 Non tamen impetitur gemitu Dolis inferiore,  
4 cujus grex in te nimio fervebat amore.  
5 Carus eras abbas his, archiepiscopus illis ;  
6 nam poteras plenis ambos refovere mamillis.  
7 Vadis, te Christo per idonea signa vocante  
8 et velut emerito tibi praemia digna parante.  
9 Omni momento nostri, patrone, memento  
10 et succurre gregi vitali morte redempto.

160

ITEM DE EODEM

v.1 Auditor vatuum, vatuum moderator et ipse  
2 praesul Bituricis, Dolis autem praesul et abbas,  
3 qui juvenum proprios transcendens moribus annos  
4 se juvenem vovit monachorum religioni.  
5 Hic Audebertus solemni more sepultus  
6 dormit, qui vitam condigno fine sacravit.  
7 Nunc quoque cum Christo nos saepe revisat ab alto.

161

SUPER RAINALDUM CLERICUM

v.1 Quem fovet hic tumulus, Rainaldus nomine, nulli  
2 novit adulari clericus egregius.  
3 Nemo fidelis plus umquam fuit inter amicos ;  
4 utque tenor fidei nunc titulus sit ei.

5 Hic Andis tandem lacrimas in morte relinquens  
6 dormiit in Christo ; Christus et adsit ei.

162 DE EODEM

v.1 Saecla reformato gaudebant nostra Catone  
2 donec Rainaldum promeruere sibi.  
3 Acer enim verbis et justis actibus acer,  
4 omnibus exemplum sobrietatis erat.  
5 Ad decus hunc morum ditarat littera multa,  
6 copia quam torrens extulit ingenii.  
7 Ecce cinis, Rainalde, jaces ; cui si quid adhaesit  
8 criminis, id purget gratia summa Dei.

163 DE EODEM

v.1 Scripta solent veterum mores efferre Catonum  
2 mirandos nostris temporibusque suis ;  
3 at tua magna fides centum, Rainalde, Catones  
4 longe praecessit iustitiaeque tenor.  
5 In factis alacer, in verbis promptus et acer,  
6 tu decus in clero, tu decus in populo.  
7 Ecce jaces modico, Rainalde, solutus in antro ;  
8 Omnipotens veniam det tibi, cujus eges.

164 SUPER WIDONEM

v.1 Guido, Hierusalem modicum post tempus iturus,  
2 mente gerens sanctae munia militiae,  
3 morte bona, vir plenus opum, cadis ancitipatus  
4 natalisque soli redderis hic gremio.  
5 Illa dies, mensem quae sextum sexta praeibat,  
6 morte tua populum terruit Andegavum.  
7 Nunc igitur, Wido, caelestis sis duce Christo  
8 civis Hierusalem pace locatus. Amen.

165 SUPER RADULFUM

v.1 Vir dives multum neque servus divitiarum,  
2 pauperibus largus, compatiens miseris,  
3 Radulfus jacet hic factus de divite pulvis,  
4 Andegavis olim copia consilii.  
5 Morte tua, Radulfe, tuam dolor occupat urbem ;  
6 utque Deo vivas, suppliciter rogitat.

v.1 Terra futurus homo, quid inaniter ecce superbis ?  
 2 Quid sis, Radulfus te docet hic positus.  
 3 Civibus Andegavis majoribus iste coaequus  
 4 eloquio, sensu, cum locuplete penu,  
 5 quod tamen et multis largus divisit egenis,  
 6 tunc homo, nunc fit humus, cui miserere, Deus.

v.1 Andegavus populus casu concussus acerbo  
 2 magnum concivem flebilis hic posuit.  
 3 Hic ergo, Radulfe, jaces, ditissimus olim,  
 4 Andegave plebis portio non modica.  
 5 Tu tamen in Christo tua largiter exposuisti,  
 6 quod Deus et melius nunc tibi retribuatur.  
 7 Sol matutinus Maique dies duodenus,  
 8 heu, nimium properas intulit exsequias.

v.1 Qui fabricis inhians Romana palatia laudas,  
 2 hoc potius lauda grande Johannis opus.  
 3 Hic sculptura decet, saxorum convenit ordo.  
 4 Tantum laudatur Pictavis hoc opere,  
 5 quantum marmoreis laudatur Roma columnis.  
 6 Hoc siquidem rerum copia fecit opus.

v.1 Nosse potest, istas quisquis considerat aedes,  
 2 quam prudens, quam plenus opum fuit ille Johannes,  
 3 qui disponendo latomis sumptusque pluendo  
 4 hanc statuit fabricam fabricis regalibus aequam.

v.1 In sibi dilecto requievit philosophia  
 2 Rainaldo, quem vas fecerat esse suum.  
 3 Hic igitur sancti Cypriani floruit abbas  
 4 ecclesiam ditans ordine, rebus, agris.  
 5 Paene loci quaecumque fuit possessio primum,  
 6 hanc duplicem peperit sollicitudo patris.  
 7 Tandem Rainaldi pars promptior astra petivit ;  
 8 hic quae terra fuit portio terra fuit.

171 SUPER BENEDICTAM RECLUSAM

v.1 Hic latuit multos Benedicta reclusa per annos  
2 contemplativa, laeta, quieta diu.  
3 Sponsa Dei sponsique sui complexibus haerens,  
4 inter complexus pace quievit ovans.  
5 Hic modicus carcer jucunda domus fuit illi.  
6 Hic modo glaeba jacet ; spiritus astra tenet.

172 SUPER CLARENBALDUM

v.1 Prudens in causis, miles robustus in armis,  
2 ingenuo natus sanguine, plenus opum,  
3 nunc ex parte cinis hic, Clarenbalde, quiescis,  
4 tu dolor et gemitus civibus Andegavis.  
5 Spiritus astra colat, dum terram terra fovebit ;  
6 tandem possideas jam nova terra polum.

173 SUPER URBANUM PAPAM

v.1 Urbanum papam, quem Francia dixit Odonem,  
2 quae regio tenerum protulerat puerum,  
3 vitales aerae morientem deseruere,  
4 in quo sic orbis lingua diserta ruit,  
5 ut simili careat doctore superstite mundus.  
6 Hic igitur posuit flens sua Roma suum.

174 SUPER REGEM ANGLORUM

v.1 Indice qui caelo, qui praesagante comete  
2 Anglos innumeris stragibus obtinuit,  
3 qui dux Normannis, qui Caesar praefuit Anglis,  
4 qui quasi mananti fonte profudit opes,  
5 imperio pollens Willelmus, conjuge, natis,  
6 occidit et simul haec omnia deseruit.

175 SUPER SUPRADICTI FILIUM

v.1 Nobilitas, regnum, prudentia, copia rerum  
2 tollere Willelmo non potuere mori.  
3 Belligerando pater Normannos vicit et Anglos ;  
4 ambos pacifice filius obtinuit.  
5 Heu, fortuna gravis ! Dum cervos insequeretur,  
6 interceptit eum jacta sagitta feris.

v.1 Qui regum magnus fuit admirabilis orbi,  
 2 qui probitate sua rexque comesque fuit,  
 3 consul Normannis, rex Anglis, filius ejus  
 4 Anglos Normanno milite qui domuit,  
 5 dum cervos agitat socii stridente sagitta  
 6 Willelmus cecidit. Rex fuit, ecce cinis.

v.1 Qui legis hunc titulum, subtus cognosce sepultum  
 2 Anglorum regem, nunc modicum cinerem.  
 3 Hic, Willelme, jaces, Willelmi filius, Anglos  
 4 qui ferus ense fero belliger edomuit.  
 5 Dum sequeris cervos, alter quoque destinatus ictum ;  
 6 cervo directam passus es ipse necem.

v.1 Sub cujus nutu tremuit Normannus et Anglus,  
 2 qui locuplete manu saepe pluebat opes,  
 3 a patre Willelmo neque re neque nomine distans,  
 4 qui consul, qui rex inclitus exstiterat,  
 5 morte nova cervis intensum pertulit arcum ;  
 6 hac quoque magnus homo subcineratur humo.

v.1 En Cicero vivit volitatque per ora legentum,  
 2 quem diis ingenium junxit et eloquium.  
 3 Hunc, ubi praevaluit consul vigil in Catilinam  
 4 hoste trucidato, sospite cive suo,  
 5 perculit Antonius, Lamiae bonitas sepelivit.  
 6 Laus Lamiae locus hic, at pudor Antonio.

v.1 Pectus divinum, stilus impiger, os moderatum,  
 2 vir patriae totis nisibus invigilans,  
 3 cujus subjacuit magnus Catilina securi,  
 4 qui Romam et patres hostibus eripuit,  
 5 pro pudor, oppetiit Antonii Tullius ictu.  
 6 Hunc Lamiae studium fecit ei tumulum.

181

DE EODEM

v.1 Quem Catilina ferum, quem sensit Roma parentem,  
2 eloquium cuius orbis adorat adhuc,  
3 Antonius saevo laceravit nequiter ense  
4 et sanctos artus stravit iniqua manus.  
5 Antoni, te nunc aeterno vulnere turpat  
6 Marcus, quem Lamiae condidit hic pietas.

182

DE EODEM

v.1 Ingenium cuius semper mirabitur orbis,  
2 quem merito dixit Roma patrem patriae,  
3 quem civem civis, hostem quem comperit hostis,  
4 Antonii tandem pertulit insidias.  
5 Hic autem pausat Lamia miserante sepultus  
6 et superinvehitur Tullius Antonio.

183

v.1 Qui tenet ac tenuit, docet aeternumque docebit  
2 artem dicendi, verbifluus Cicero,  
3 qui sibi commissam servavit ab ignibus urbem  
4 Romanosque patres eripuit gladio,  
5 Antonius diro crudeliter ense cecidit.  
6 Hunc autem tumulum fecit ei Lamia.

184

ITEM DE EODEM

v.1 Quisquis divini libros Ciceronis adoras,  
2 hunc oratorum cerne super solium,  
3 juris sectator, ferox hostibus, urbis amator  
4 saevis Antonii vulneribus cecidit.  
5 Larga manus Lamiae corpus lacerum tumulavit.  
6 Nunc quoque persequitur Tullius Antonium.

185

DE MENSA

v.1 Mensam caelestem si vis securus adire,  
2 semper ad hanc debes cum sobrietate venire.  
3 Ante cibum sumptoque cibo sic sobrius esto,  
4 ut non ingluvies justos distermine actus.

186

v.1 Est urbis nomen, quod nomen signat amorem,  
2 tramite retrogrado si forte leges elementa.

187

v.1 Qui "tenet" inquireret quid signet retrogradatum,

2 et leget et dicet retrogradando "tenet".

188

v.1 Pars est quae constat trissyllaba sex elementis,  
2 quae rem significat integra qua videas.  
3 Porro de medio duo si tollas elementa,  
4 ventri condignum, quod comedas, olus est.

189

v.1 Una novem constat trisyllaba pars elementis ;  
2 cujus si quando dematur syllaba prima,  
3 quod remanet, miles quondam pugnavit in armis.  
4 Si medium tollas, facient remanentia plagam ;  
5 demas postremam, volucrem duo cetera signant ;  
6 totum jungatur, fluvium signare videtur.  
7 Nec voces id agunt, sed vocum significata.  
8 Haec tot "Vulturinus" per partes posse videtur.

190

v.1 Si cupis ipse rotas, qui terras scindis, habere,  
2 retrogradando, sator, quod cupis invenies

191

ROBERTO

v.1 Carmen inurbanum, nulla fornace recoctum,  
2 misi ; mitto iterum quod tibi rus sapiat.  
3 Rus colimus, mulgemus oves, armenta minamus ;  
4 urbis rus nobis abstulit officium.  
5 Nos fora nescimus, nescimus castra subire ;  
6 ruris delicias nos numeramus oves.  
7 Quisquis in urbe manet novit quicquid fit in orbe,  
8 urbs prior agnovit quicquid in orbe novum.  
9 Nos avium varia laetamur garrulitate,  
10 nos voces ovium novimus atque boum ;  
11 nos tamen interdum tibicinis ore jocamur,  
12 interdum ceras deterimus radio ;  
13 nos pastorali gaudemus saepe cicuta,  
14 quae tamen et nostros mulceat agricolas.  
15 Musa tamen jejuna mea est, jejunos ego sum ;  
16 nullus me pavit Tullius aut Socrates.  
17 Ut tibi rescribam tu sedulus exigis a me  
18 carminibusque tuis carmina nostra rogas.  
19 Improbus exactor subtili calliditate,  
20 temptas Entellum tu velut ipse Dares ;  
21 ictus et caestus ita vis cognoscere nostros  
22 meque quibus tuear noscere vis manibus,  
23 qualis ego vel quantus ego quantumve disertus  
24 vel quibus incedam vaticinans pedibus.  
25 Inter grammaticos vix ultimus ipse resedi,  
26 armis grammaticae munior ad modicum.  
27 Nescio socraticos, auctorum nescio libros.

28 Nam de philosophis mentio nulla mihi.  
 29 Numquam doctorum subsellia me celebrarunt,  
 30 pulpita nec vatum scandere dignus eram.  
 31 Quae cum reptilibus repebat nostra camena  
 32 haesit humi nec adhuc pigra volare potest.  
 33 Fatum vel fato melior fortuna deusve  
 34 quod me plus docuit praestitit ingenium ;  
 35 praestitit ingenium quo nossem volvere libros,  
 36 abdita quo pateant praestitit ingenium.  
 37 Attamen ille meus pauset cum pace magister  
 38 toto qui studio me puerum docuit,  
 39 qui mox a primis mihi signavit rudimentis  
 40 qualiter ex paucis plurima conjicerem,  
 41 qualiter in brevius restringere plurima possem,  
 42 qualiter ex alio fingere possem aliud.  
 43 Ille mei primus maculam deterisit ocelli.  
 44 Adfuit et studium quod juvat ingenium ;  
 45 ingenium dormit quod nullus adjuvat usus,  
 46 lima prudentis indiget ingenium.  
 47 Edocuit quaedam me sic elementa magister,  
 48 plurima collegi qui modicum audieram.  
 49 Attamen est modicum quod ego tibi "plurima" dico,  
 50 nam modicum credas quicquid ego sapio.  
 51 Palpando gradior lippusque sequor praeceuntes  
 52 et velut in glacie saepe labo properans.  
 53 En quod dest de me, quod sentio quodque fatendum  
 54 in medium duxi ; nil tegeo, crede mihi.  
 55 Si talem socium, si talem quaeris amicum,  
 56 respondebo tibi : scriptito simpliciter.  
 57 Grandis Rotbertus mihi sis, Rotbertulus illis  
 58 qui sibi depingunt grande supercilium.

v.1 Cui probitas patris peperit bellando ducatum,  
 2 quem pax, quem probitas patri sua multa coaequat,  
 3 salve, Rogeri, longum, dux inclite, salve,  
 4 ut speciale tibi salve fac Burguliani,  
 5 quod tibi non auri spes immolat ulla dativi,  
 6 sed me fama tuae submovit ad hoc probitatis,  
 7 austri reginam veluti nomen Salomonis.  
 8 Et mea musa probos velut improba dicere novit  
 9 et semper placuit reprobo mihi fama proborum.  
 10 Nec mirum si fama meas tua perculit aures,  
 11 quem mea rusticitas ignotum reddidit orbi ;  
 12 quae siquidem montes, valles everberat aura  
 13 et vix abscondit se quicquam solis ab igne.  
 14 Me licet extremis dederit fortuna Britannis  
 15 contiguum, quos dumtaxat Meduana diremit,  
 16 ad quos vix vester perflans accederet Auster,  
 17 attamen anticipant nostros tua facta colonos.  
 18 Namque tuum nomen totum vulgatur in orbem  
 19 vel quia militiae stipendia fundis opima,  
 20 vel quia tractas rem consultus homo popularem,

21 quae stat firma tuis non concutienda diebus,  
22 sive quod ecclesias inmenso munere ditas  
23 sive quod invitas hac tempestate Camenas  
24 dapsilitate tua, ne possit Apollo tacere.  
25 Immo, quod est mirum, turgent in crinibus hydri  
26 ut cupiant omnes tibi desudare poetae  
27 atque velint toto vinum nescire Decembri,  
28 et tibi pallentes laetentur imagine macra,  
29 quos impinguavit studiorum cura recisa  
30 et somnus longus mentis collisit acumen.  
31 O utinam tibi me, dux optime, contiguasset,  
32 ut tibi me notum fortuna benigna locasset,  
33 fama diu populis ut postera te celebraret,  
34 nostra tibi toto conamine musa vacaret.  
35 Porro, si me res patris praesumere velles,  
36 quamvis facundum res ipsa praeoptet Homerum,  
37 ultra posse meum penitus conarer in altum ;  
38 grandis materies infecundum gravidaret,  
39 raucum vocalem, mutum daret ipsa loquacem.  
40 Spes fecit multos mercedis plena disertos  
41 et decor historiae juvat instrumenta poetae.  
42 His igitur, bone dux, donec jubeantur, omissis,  
43 quos misi vobis ludos a finibus orbis,  
44 ludendi dum tempus erit, componite ludis,  
45 tales multimodis ludos intersere curis.  
46 Ex hoc publica res te sentiet uberiolem.  
47 Si mihi res esset quae plus tibi grata fuisset,  
48 plus gratam tibi rem vates tuus ipse dedissem.  
49 Mitto quod possum ; quas mitto repende salutes  
50 non aurum dando, sed me dumtaxat amando.  
51 Horum latorem quae competat excipe cura  
52 instinctu cujus raucus ego cecini.

v.1 Galoni rescribo meo legando salutes  
2 ex me multiples quas sibi promeruit.  
3 Galo mi, salve ; salve, specialis amice,  
4 quem mihi multus amor jungit et unit idem.  
5 Crede mihi, credasque precor credasque fatenti :  
6 llus opibus Croesi carmina missa placent.  
7 Carmina missa placent quoniam sunt carmina digna,  
8 quorum, si sapio, syllaba quaeque sapit.  
9 Si me divitiis ditassent fata benigna,  
10 dotarem magnis carmina muneribus ;  
11 si me Caesaribus genuisset Roma coaequum,  
12 digna coaptarem munera carminibus.  
13 Non hederas tantum neque tantum laurea sarta,  
14 sed mea sive darem sceptrum secunda tibi.  
15 Nunc tibi nil ex me nisi tantum pignus amoris,  
16 plus quam significo te vehementer amo.  
17 Ib vehementer amo cum sis vehementer amandus,  
18 ut vehementer amem te tua musa facit.  
19 Nil reprehendendum tua cartula detulit ad nos ;

20           quin immo, grandi singula laude nitent.  
21       Ad laudes dandas succumbit nostra facultas,  
22           sed non succumbit, credito, velle meum.  
23       Non a condigno caruisses munere, Galo,  
24           si quae digna forent munera sufficerent.  
25       Nunc tibi sum sterilis, nunc sum tamquam vir inanis,  
26           non prodesse queo, sed queo diligere.  
27       Non omnino tamen nostrum verearis amorem ;  
28           Qui modo sum sterilis, quandoque parturiam  
29       si modo non prosum, post cras prodesse valebo ;  
30           res mutabuntur forsitan in melius.  
31       Si tamen et mandes quod habet mea tota facultas,  
32           totum mandantis mox erit in manibus.  
33       Denique, quicquid sit quod nostra potentia possit,  
34           immo totus ego militet omne tibi.  
35       Ecce quod ad praesens pro munere reddere possum,  
36           reddo tibi grates scilicet innumeras.  
37       In sublimandum te, Galo, totus anhele :  
38           o utinam nostras ipse vices subeas !  
39       Te duce, majoris modicum post tempus honoris ;  
40           ipse vices subeas, ipse gradum teneas.  
41       Quod si nos nequeant pariter sustollere fata,  
42           saltem te foveant, si mihi non faveant.  
43       Pro te sufferrem laetus quemcumque laborem ;  
44           sint plus quam nobis fata benigna tibi.  
45       Nil mihi tam gratum, nil tam mihi deliciosum  
46           quam me posse tibi velle quod accipias.  
47       Velle quod accipias et quod tibi gratificetur  
48           est equidem vitae portio magna meae :  
49       vivo mihi si vivo tibi ; mea summa voluptas  
50           est ut agam quicquid me tibi gratificet  
51       si mea me poterunt tibi carmina gratificare,  
52           adjiciam gratum carminibus studium.  
53       Nec conferre tuis attento carmina nostra,  
54           nec praesumendo me tibi spero parem.  
55       Quam longe superat sol lunam lunaque stellas,  
56           tam longe superat vestra camena meam.  
57       Jejunus meus est calamus, tuus erogat escas.  
58           Galo sonat sensum, sed mea musa jocum.  
59       Maevius et Bavius praepollent carmine nobis  
60           at tua Virgillum lucida musa sonat.  
61       Vix scripturarum sensus meus attigit ima,  
62           at tu grandiloquum vincis Aristotelem :  
63       ditatur dives tua musa sophismate multo.  
64           Tu tranas pelagus, littus ego teneo.  
65       Virtuti discredito meae, tibi viribus impar ;  
66           bos lassus, lasso jugera sulco pede.  
67       Confiteor, neque diffiteor, mea carmina nuda,  
68           cum tunicas miror carminis ipse tui.  
69       O quantis et quot tua scripta coloribus ornas :  
70           non thesaurus inops tot dare posset opes.  
71       Ne tamen acedia me damnet desidiosum,  
72           ultra me studio sedulus assideo.  
73       Quidlibet incipio, velut insequar ore deserto,  
74           dissidet a proprio clausula principio.  
75       Ingentem fumum dat momentanea flamma,

76           succumbunt humeri mole sub insolita.  
77       Ergo, quicquid ago vix est dictantis imago ;  
78           ipse verecundor cum mea scripta lego.  
79       Sed tu, quem cumulant thesauri philosophiae,  
80           vatum dux et lux, ore sonas alio.  
81       Ex fumo lumen das, non ex lumine fumum ;  
82           si vis, ipse doces et genus et speciem.  
83       Tu mea scripta rogas, ceu sint mea scripta legenda ;  
84           tamquam sint aliquid, tu mea scripta rogas.  
85       Quaedam transmisi, quae si relegens tetigisti,  
86           non nescis quantae simplicitatis erant.  
87       Haec laudando tamen, speculatus ad astra tulisti  
88           sed tua me multum juvit amicitia.  
89       Vere multus amor plus quam res favit amico ;  
90           sed nec adulantis te noto, Galo, nota :  
91       laus est, si valeat simplex favor inter amicos ;  
92           deperit et nihil est, si favor absit, amor.  
93       Favisti vero mihi sicut amicus amico,  
94           non etiam dubito quin iterum faveas.  
95       Celares etiam si quae celandam fuissent  
96           erratusque meos compositurus eras.  
97       Dum jocos et nugor, dum taliter otia vito,  
98           excessit calamus et jocus iste modum.  
99       Ad pueros scribo, nec praetermitto puellas,  
100           tamquam torruerit me juvenilis amor.  
101       Nec juvenilis amor nec me malus abstulit error,  
102           sed mihi jocundo musa jocosa placet.  
103       Musa jocosa placet, quoniam mihi vita jocosa ;  
104           vita jocosa tamen facta jocosa fugit,  
105       quae tamen et scripsi tamquam vir totus amoris :  
106           volo liber passim compita circumeat.  
107       Musa jocosa mihi, sed vita pudica jocosum  
108           et tamen innocuum fascinat invidia.  
109       Quod si nugosum vis hunc tibi, Galo, libellum,  
110           me famamque meam credo tuis manibus.  
111       Estque supervacuum de libro quid sit agendum  
112           si quasi te doceo : plus amor id doceat.  
113       Hoc sciat, hoc doceat, hoc non ignoret amicus :  
114           invidus interpres evomit obloquium.  
115       Et tu, quem felix mihi junxit et aurea musa,  
116           pro tibi sollicito, saepius invigila ;  
117       pro mihi sollicito te, saepius invigilabo  
118           utque diu valeas, efficiam precibus.  
119       Meque Deo, quaeso, commenda, Galo, precando,  
120           ut sciat amborum mutua vota Deus.

v.1       Odas (o utinam cui mittuntur placituras !)  
2       Odoni magno dirigo parvus ego.  
3       Odo, pontificum decus et specialis honestas,  
4       consilium papae, regula justitiae,  
5       Ecclesiae robur, non concutienda columna,  
6       mittit quod placeat Burgulianus ave,